2.^o Adstipulatur experientia. Quandoquidem observare licet, cujusvis viventis operationes multiples ac inter se diversas ad finem eundem collineare, nempe, ad perfectionem ipsius viventis, et quod potissimum est, intimum nexum invicem habere, prout constat ex influxu ac veluti *refluentia* unius erga aliam, etiam quoad eas, quæ magis ex propria natura et conditione distant. Ita in ipso homine observatur, functiones vitales, etiam infirmas seu vegetativas, influere in ipsas operationes intellectivas. Quod si in homine, in quo maxime viget functionum vitalium multiplicitas et diversitas, unicum adest vitale principium, ut experientia et observatio indicant, id ipsum potiori jure adfirmare oportet de animalibus et plantis, in quibus minor viget multiplicitas et diversitas vitalium functionum.

Ex hucusque expositis inferri possunt subjecta Corollaria:

1.^m Rejicere oportet sententiam vitalistarum et antivitalistarum quorundam, qui vitale principium non unum agnoscunt, sed vitales vires multiplicant singulas singulis organis vel functionibus assignando, quin easdem reducant ad aliquam vim primitivam et essentialem, ex qua radicitus oriuntur ac deriventur.

2.^m Rejicienda similiter sententia illorum, qui docent, vires, quibus vegetalia functiones vitales perficiunt, nihil esse aliud quam ipsas vires mechanicas et chemicas, quatenus determinatis conditionibus organicis obnoxie sunt ¹.

3.^m Ergo rejicienda quoque sententia illorum, qui ajunt, principium formale vitæ, saltem in vegetabilibus, esse ipsum

¹ Miramur profecto, Tongiorgi S. J. recentiore philosophum in hanc sententiam descendisse. Etenim, postquam agnovit, vegetalia vera vita potiri; postquam agnovit, existere in vegetabilibus vires peculiare in materia inorganica minime vigentes, immo ab eis *essentialiter distinctas*, subdit nihilominus: "Hæc tamen vires non aliud esse videntur quam variæ resultantes virium mechanicarum et chemicarum, prouti hæc sub organismi conditionibus operantur." *Institut. phil.*, t. III, pag. 21.

organismum ¹. Profecto, qui hoc comminiscuntur, effectum cum causa confundunt; etenim tantum abest, ut organismus sit ipsum principium vitale, ut potius sit ejus effectus ac veluti signum *a posteriori*. Cum enim organismum quempiam videmus, illico conjicimus, vel adesse, vel adfuisse ibi vim quamdam superiorem viribus chemicis et mechanicis materiæ, atque ab ipsis prorsus diversam, ex qua organismus ille originem et perfectionem duxit.

ARTICULUS TERTIUS

De viventibus vegetabilibus.